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Patrimonio por Segmento de Investimento (RS mil) — Plano BD

Renda Variavel Investimento
RS 76.026 Estruturado

5,66% RS 2.523
0,19%

Investimento

Imobiliario

RS 92.290
6,87%

Empréstimos
RS 10.902
0,81%

Renda Fixa
RS 1.161.723

86,47%
Patriménio - RS Mil



Relacdo Ativo Total x Passivo Atuarial (RS mil) —Plano BD

Passivo Atuarial

95,3% .
RS 1.274.110 Superavit
4,7%
RS 62.182
Ativo Liquido
100%

RS 1.336.292



Rentabilidade x Meta Atuarial — Plano BD

15,01%

13,15% 13,04%
12,229 12,39%

10,20% 10,59%
9,85% 10,09% ! 9,91%

,27%

4,42%

2018 2019 2020 2021 2022 2023
M Rentabilidade L1 Meta Atuarial L1 CDI



Resultado 2024 - Plano BD

Plano BD jan-2024  fev-2024  mar-2024  abr-2024  mai-2024  jun-2024 jul-2024 ago-2024  set-2024  out-2024  nov-2024  dez-2024 Acumulado
Rentabilidade 0,92% 1,43% 2,35%
Meta Atuarial 0,93% 1,17% 2,11%

2,50%

2,00%

1,50%

1,00%

0,50%

0,00%

Investimentos Plano BD
2,35%

2,11%

jan/24 fev/24

—|nvestimentos —{ndice Atuarial (INPC + 4,4%)



Resultado 2024 - Plano BD

Renda Fixa

jan-2024

fev-2024

mar-2024  abr-2024  mai-2024  jun-2024  jul-2024  ago-2024  set-2024  out-2024

nov-2024

dez-2024 Acumulado

Rentabilidade

1,06%

1,02%

2,10%

Meta Atuarial

0,93%

1,17%

2,11%

2,50%
2,00%
1,50%
1,00%
0,50%

0,00%

Renda Fixa - Plano BD

2,11%
2,10%

jan/24 fev/24
——Renda Fixa ——{ndice Atuarial (INPC + 4,4%)



Resultado 2024 - Plano BD

Renda Variavel

jan-2024  fev-2024 mar-2024  abr-2024 mai-2024  jun-2024  jul-2024  ago-2024  set-2024  out-2024  nov-2024  dez-2024 Acumulado

Rentabilidade

-0,26% 10,02% 9,72%

Meta Atuarial

0,93% 1,17% 2,11%

12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
2,00%
0,00%
-2,00%

Renda Variavel - Plano BD

9,72%
2,11%
jan/24 fev/24

——Renda Variavel —{ndice Atuarial (INPC + 4,4%)



Resultado 2024 - Plano BD

Invest. Estruturados jan-2024  fev-2024 mar-2024  abr-2024  mai-2024  jun-2024 jul-2024 ago-2024  set-2024 out-2024  nov-2024  dez-2024 Acumulado
Rentabilidade 0,91% 0,72% 0,19%
Meta Atuarial 0,93% 1,17% 2,11%

Estruturados - Plano BD

2,50% -
0,
2,00% - 2,11%
1,50% -
1,00% -
0,50% -
0,19%
0,00% T .
jan/24 fev/24

—Estruturados —Indice Atuarial (INPC + 4,4%)



Resultado 2023 - Plano BD

Investimento Imobiliario jan-2024  fev-2024  mar-2024  abr-2024  mai-2024  jun-2024 jul-2024  ago-2024  set-2024  out-2024  nov-2024  dez-2024 Acumulado

Rentabilidade 0,52% 0,48% 1,01%
Meta Atuarial 0,93% 1,17% 2,11%

ImoAveis - Plano BD

2,50% -

2,00% - 2,11%

1,50% -

1,00% - — 1,01%

0,50% - -

0,00% . '
jan/24 fev/24

—Imdveis —Iindice Atuarial (INPC + 4,4%)



Resultado 2023 - Plano BD

Operagoes c/ Participan

jan-2024

fev-2024

mar-2024  abr-2024 mai-2024  jun-2024  jul-2024  ago-2024  set-2024  out-2024  nov-2024  dez-2024 Acumulado

Rentabilidade

0,47%

0,88%

1,35%

Meta Atuarial

0,93%

1,17%

2,11%

2,50% -
2,00% -
1,50% -
1,00% -

0,50% -

Empréstimos - Plano BD

2,11%

1,35%

0,00%

jan/24 fev/24

—Empréstimos —Indice Atuarial (INPC + 4,4%)



Taxas de Empréstimo — Plano BD — (% ao més)

Taxas de Empréstimos

1,7263% 1,7704% 1,7242% 1,7704%
N I l
FAELCE BD * CEF BB SANTANDER BRADESCO

Comparativo Taxas de Empréstimos Composicao Taxa

Instituicao Taxa Mensal | Taxa Anual FAELCE % MENSAL
FAELCE BD * 1,0480% 13,33% INPC (Média 12 Meses) 0,3000%
CEF 1,7263% 22,80% Taxa Juros 0,3833%
BB 1,7704% 23,44% Taxa Seguro 0,3047%
SANTANDER 1,7242% 22,77% Taxa Adm 0,0600%
BRADESCO 1,7704% 23,44% Taxa Resultante 1,0480%

Fonte: Banco Central do Brasil * Taxa Média



Demonstracdo da Mutacdo Patrimonial (RS mil) - Plano BD
Periodo: Dezembro/2024 a Fevereiro/2024

R$ 1.336.292
R$1323291  ¢1979 R$31.038  (R$108) (R$18.830)  (R$378)
RS 13.001 + 0,98%
Ativo Liquido  Contribuigées Resultado Constituigao Pagamento Custeio Ativo Liquido
2023 Investimentos Contingéncias  Beneficios  Administrativo 2024

Previdencial



FAELCE - Plano BD

CARTEIRA RENDA FIXA

Sul América Jeri

Debéntures Vale
Total

CARTEIRA RENDA VARIAVEL
Ennesa Fi Agbes

Cauipe Fl Agdes
Total

CARTEIRA INV. ESTRUTURADOS
Kinea Priv Eq Il
Total

OPERAGOES COM PARTICIPANTES
Empréstimo
Total

CARTEIRA DE IMOVEIS
Locados & Patrocinadora
Locado & Faelce
Locado & Terceiros

Outros Imoveis

Total

T

fev-2024

VALOR

%

1.161.160 99,95%

563
1.161.723

VALOR

L4
25125

r
50.901
76.026

VALOR
2.523
2.523

VALOR

L4
10.902
10.902

VALOR
19.027
3.548
63.186
6.529
92.290

0,05%
100,0%

%
33,0%

67,0%
100,0%

%
100,0%
100,0%

%
100,0%
100,0%

%
20,6%
3,8%
68,5%
71%
100,0%

Carteira dos Investimentos - Plano BD
Periodo: Fevereiro/2024

CARTEIRA TOTAL VALOR %
Carteira Renda Fixa 1.161.723  86,5%
Carteira Renda Variavel 76.026 5,7%
— Carteira de Inv. Estrutturados 2.523 0,2%
Carteira de Empréstimos 10.902 0,8%
Carteira de Imdveis 92.290 6,9%
Total 1.343.464™ 100,0%

* Valor referente ao Ativo Liquido de fevereiro/2024, sem as
exclusées de valores de contas a pagar/receber e contingéncias

.
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Contribuigdo Voluntaria: comece agora pelo bem-estar do seu futuro

Obrigacao Contribuicao
Fiscal Voluntaria
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